
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 6  - Det. N.  529 del  26/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 529 DEL 26/07/2024

AREA FINANZIARIA

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DOTT.SSA 
CATIA AMISTA  COMMERCIALISTA E REVISORE CONTABILE, PER IL RILASCIO DI 
UN PARERE FISCALE IN MERITO AD IMPOSTA DI REGISTRO ATTI GIUDIZIARI – CIG 
B29749BE33

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 PREMESSO CHE
– il Comune di Curtatone necessita avere un parere fiscale relativamente ad un avviso di liquidazione di Imposta 

di Registro per atti giudiziari – D.L. 966/2016;

CONSIDERATO CHE

– tale assistenza fiscale viene richiesta al fine di avere elementi di supporto per tutelare l'Ente in vista di possibili 
futuri contenziosi;

– che l'Ente non dispone di risorse umane con specifica competenza nella materia in argomento e che, 
conseguentemente, è necessario per tale attività, avvalersi di collaborazioni esterne;

– che trattandosi di servizi intellettuali, i predetti servizi non sono acquistabili con convenioni Consip e/o con il 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa) ovvero con altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell'art. 328 del DPR 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario;

– che la normativa vigente prevede che per esigenze cui non pssono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 
occasionale o coordinata continuativa, ad esperti di particola e comprovata specializzazione;

– che l'affidamento diretto deve avvenire nel rispetto del Codice dei Contratti  ( Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36) e delle rispettive linee guida dell'Anac;

TENUTO CONTO che si è provveduto ad invitare la Dott.ssa Catia Amista, Commercialista e revisore contabile, con 
sede a Suzzara (MN) in Viale Virgilio 15/1, in possesso dei necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di 
affidabilità per la natura dell'incarico che si va a conferire con il presente provvedimento, a manifestare la propria 
disponibilità a fornire il parere fiscale in questione e a comunicare il relativo preventivo di spesa;

ACQUISITA l'offerta presentata dalla Dott.ssa Catia Amista di effettuare l'attività di consulenza in oggetto specificata, 
con il rilascio di un parere legale inmateria fiscale di imposta di registro atti giudiziari, per l'importo complessivo pari 
ad € 400,00 + CPA 4% ed IVA 22%;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 6  - Det. N.  529 del  26/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

VALUTATA la competenza e professionalità da parte del professionista citato nonchè l'importo proposto che si ritiene 
conguo e conveniente per l'Ente, che consentono di procedere con affidamento diretto, così come motivato dal Codice 
dei Contratti;

DATO ATTO,pertanto, che dal combinato disposto dell'articolo 17 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e 
dell'articolo 192 del TUEL n.267/2000  e s.m.i.:

– il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è il rilascio di un preventivo parere fiscale 
in materia di imposta di registro atti giudiziari;

– il valore economico del servizio è stato esplicitato sopra;

– la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza stante l'urgenza e l'ammontare del servizio;

– l'affidamento del servizio avviene mediante affidamento diretto stante l'ammontare del contratto art.50, comma 
1 , lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 Codice dei Contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21/06/2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, che 
consente affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000,00€:

– il RUP è la Dott.ssa Doda Elena;

– non si è provveduto ad acquisire il preventivo mediante piattafome di e-procurement in quanto non ne 
ricorrono i requisiti;

– che il CIG acquisito è B29749BE33

ACCERTATO CHE:

– il professionista risulta in regola con gli obblighi previdenziali come da attestazione Durc-INAIL 44243235;

– il professionista è in possesso dei requisiti tecnico professionali necessari per l'erogazione della prestazione 
richiesta;

–

DATO ATTO CHE per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP elementi riconducibili 
alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2023 (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo n. 165/2001) e dal 
Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

RITENUTO pertanto di provvedere all'affidamento diretto alla Dott.ssa Amista Catia avente codice fiscale 
MSTCTA61E71L020J e Partita IVA 01540670203 del servizio in parola;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in  data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stata 
disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2025 ;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 6  - Det. N.  529 del  26/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

 - la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Documento 
unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

- la delibera di Giunta comunale  n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:”Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/200). Presentazione”;

- la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/200). ”;

- la delibera di Giunta comunale  n.  238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ Approvazione 
dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

- la delibera di Consiglio Comunale  n. 57 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ 
Approvazione bilancio  di previsione finanziario 2024-2026”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione 
piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026

- la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per oggetto: "Modifica piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura organizzativa";

- la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" Variazioni al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 267/2000);

- la delibera di Giunta Comunale n.  31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" Modifica al 
piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 2024/2026"

- la  delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:” Variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione di giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 
adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione del PEG”

- la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:” Approvazione 
del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs n 267/2000”;

-la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" Variazioni al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 267/2000);

- la delibera di Giunta Comunale n.  76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" Modifica al 
piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 2024/2026"

-la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" Variazioni al 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 267/2000);

- la delibera di Giunta Comunale n.  114 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" Modifica al 
piano esecutivo di gestione  (P.E.G.) 2024/2026"

VISTO il Decreto Sindacale n.  14 del 28.12.2023 – Prot. n. 0037871/2023 con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali dall’ 01/06/2021 al 31/12/2022 ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/200 ed 
in particolare:

• l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria);

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 6  - Det. N.  529 del  26/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile);

• l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa;

Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010 modificato dall’art. 7 comma 1 lettera a) della Legge di conversione n. 217/2010 
del D.L. n. 187/2010 riguardante la Tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI APPROVARE, per quanto in premessa indicato il preventivo della Dott.ssa Amista Catia avente partita 

IVA 01540670203,  per un importo di € 400,00= per onorario ai quali aggiungere Cassa professionale 4%  per 
€ 16,00 per un imponibile di € 416,00 ai quali aggiungere IVA 22% per e 91,52 per un totale lordo di € 507,52.

3. DI DICHIARARE la presente quale determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 
del T.U.E.L. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’ art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
oltreché dell'art. 1, c.2 lett. a) della L. 11/09/2020, n. 120 definendo che
• il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è il rilascio di un preventivo parere 

fiscale in materia di imposta di registro atti giudiziari;

• il valore economico del servizio è stato esplicitato sopra;

• la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza stante l'urgenza e l'ammontare del servizio;

• l'affidamento del servizio avviene mediante affidamento diretto stante l'ammontare del contratto art.50, 
comma 1 , lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 Codice dei Contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21/06/2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, che consente affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000,00€:

• il RUP è la Dott.ssa Doda Elena;

• non si è provveduto ad acquisire il preventivo mediante piattafome di e-procurement in quanto non ne 
ricorrono i requisiti;

• che il CIG acquisito è B29749BE33

4. DI PROVVEDERE al contestuale affidamento diretto Dott.ssa Amista Catia avente partita IVA 01540670203 
per l'importo  offerto di € 400,00 per onorario ai quali aggiungere CASSA professionale per €16,00 per un 
imponibile di € 416,00 ai quali aggiungere IVA 22% per € 91,52 per un totale lordo di € 507,52.

5. DI IMPEGNARE col presente atto € 507,52 a favore Dott.ssa Amista Catia avente partita IVA 01540670203, 
mediante imputazione alle seguenti codifiche del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Descrizione

1 2 1 10 102801 Spese per 
Procedimenti 
Giudiziari

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  529 del  26/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

6. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2024.
7. DI TRASMETTERE copia della presente a  Dott.ssa Amista Catia avente partita IVA 01540670203

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 6  - Det. N.  529 del  26/07/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 529 DEL 26/07/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DOTT.SSA 
CATIA AMISTA  COMMERCIALISTA E REVISORE CONTABILE, PER IL RILASCIO DI 
UN PARERE FISCALE IN MERITO AD IMPOSTA DI REGISTRO ATTI GIUDIZIARI – CIG 
B29749BE33

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA
Doda Elena / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

